
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   41Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 070/2018

FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 027/2017-SEAD/DGL/SRP

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa EC GARCIA DOS 
SANTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI 
-EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 26.370.836/0001-71
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$2.960,00 (dois mil novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 04/10/2018 Término: 03/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 369950

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE 
OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368426 SPP/
PA, inscrita no CPF nº 001.835.762-84, resolve RESCINDIR 
UNILATERALMENTE o Contrato n° 056/2017, cujo objeto é o 
fornecimento de material de expediente (Copos descartáveis 
e garrafa térmica), em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital estabelecido no Pregão 
Eletrônico nº 05/2016 – SEAD/DGL/SRP, celebrado com a 
empresa ALVES E SIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -EPP. , 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.407.975/0001-80, estabelecida 
no município de BELÉM/PA na Passagem Edizia, nº 233, bairro 
Castanheira, CEP 66.645-125, com base no artigos 77; art. 78, 
II; art.79,I, da Lei n° 8.666/93.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo: 369969

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Tomada de Preços nº 16/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de São Francisco do Pará, decidiu:
1 - Considerar HABILITADA a empresa SINETRAN SINALIZAÇÃO 
E ENGENHARIA DE TRÂNSITO EIRELI EPP.
2 - Considerar INABILITADA a empresa PLANEX ENGENHARIA 
LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais
Belém, 04 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 370050
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2868/2018-DG/CGP, torna publico para o conhecimento 
dos interessados o CANCELAMENTO da abertura da licitação 
divulgada através do edital da Tomada de Preços nº 17/2018, 
que tem por objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis complementares nas vias do Município de 
Salvaterra, devido a erros no Projeto Básico que impossibilitam 
a sua continuidade, conforme constante nos autos do processo. 

Pelo exposto, esta Comissão decidiu pelo CANCELAMENTO do 
referido procedimento licitatório.
Belém, 04 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 370014
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 14/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2868/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos 
envelopes de documentação de Habilitação, do processo 
licitatório Concorrência Pública nº 14/2018, tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Castanhal, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas BR CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO EIRELI-EPP, SANEAR BRASIL LTDA 
– EPP e SIGMA ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
2 - Considerar INABILITADA a empresa SINALMIG SINAIS E 
SISTEMAS LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 03 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 370029

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 01

Nº DO CONVÊNIO: 011/2011
PROCESSO Nº 2018/320142– DETRAN/PA

OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e Municipio de Monte Alegre, 
CNPJ nº 04.838.496/0001-28.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alterar dados 
bancários apresentado no plano de trabalho anexo do Convênio 
nº 011/2011.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Artigo 65, § 8º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 369850

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3167/2018-DAF/CGP DE 20.09.2018
O Diretoro Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3151/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/421598, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Maria de Lourdes Ferreira Batista, CPF nº 688.201.192-
34, matrícula n° 54187987 /3, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de São João de Pirabas e Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036:R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/09 à 01/10/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3308/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/442211;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor ROSA MARIA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
032.484.102-72, Matrícula n° 3261620 /1, no cargo de AXT, 
lotada na DAF/CGP/GBAS.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento da Gerência.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-600,00Art. 4º - O valor referido no art. 2º 
vincula-se aos seguintes prazos, de acordo com a Lei Federal 
nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução Normativa nº 
01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de trinta (30) dias do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3305/2018-DAF/CGP DE 03.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/443613; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor JERRY ADRIANY GOMES DE SOUSA, CPF nº 
396.202.472-72, Matrícula n° 5898301 /2, no cargo de Gerente 
de CIRETRAN A, lotado na CIRETRAN de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
no Município de Capanema.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de trinta (30) dias do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 369907

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3268/2018-DAF/CGP DE 28.09.2018
Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/432425;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Castanhal para Belém, no período de 25/09 à 15/10/2018, a fi m 
de realizar ações de controle de fl uxo, e orientação do tráfego 
nesta capital

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandro Saraiva 

Tavares
AG. FISC. 
TRÂNSITO 739.626.862-15 57217202 /1

Carlos Arthênio Batista 
Dias

AG. FISC. 
TRÂNSITO 481.185.162-53 57202225 /1

Carla Hortência Batista 
Dias

AG. FISC. 
TRÂNSITO 684.892.502-00 57200348 /1

Ederson José da Silva 
e Silva

AG. FISC. 
TRÂNSITO 900.179.002-04 57202063 /

Edimilson Silva Sousa AG. FISC. 
TRÂNSITO 362.107.652-20 57227294 /1

Evanildo dos Santos 
Moraes

AG. FISC. 
TRÂNSITO 393.471.092-15 5143861 /2

Fábio Henrique Magno 
Monteiro

AG. FISC. 
TRÂNSITO 620.210.282-91 54191618 /2

Hanry José Carvalho 
Moura

AG. FISC. 
TRÂNSITO 280.015.322-91 57228257 /1

Jézio Nunes de Sousa AG. FISC. 
TRÂNSITO 460.956.322-34 57226852 /1


